
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_16 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Římskokatolická církev 
Anotace: historie budovy kostela sv. Ducha, fara, 
mapa historického středu města, orientace 
  



 v návaznosti na nově vznikající 
město byl postaven ve 13. století 
uvnitř hradeb kostel 

 první zmínka o něm je z roku 
1291 

 jeho původní podoba zůstává až 
do 15. století 

 od doby husitské sloužil 
zdejším nekatolíkům převážně 
české národnosti, bohoslužby 
se sloužily v češtině 

 v 16. století Jan z Oprštorfu 
nechal západně směrem k 
hradbám přistavět část kostela 
pro katolíky se samostatným 
vchodem, bohoslužby se zde 
kázaly za zdí v němčině  
 
 



 v 17. století po požárech a 
přestavbách města byl i kostel 
přestavěn v barokním slohu 

 

 

 

 

 

 

 kostel byl opět prodloužen 
směrem na západ, tentokrát až 
za městské hradby 

 pod touto částí je umístěna i 
krypta 

 celková délka kostela je 32,5 m 

 

 ke kostelu patří i fara se vstupní 
barokní bránou 

 zpočátku dřevěná budova, po 
požáru v 17. století 
dvoupodlažní zděná 

Poznáš, co je na těchto 2 fotografiích? 



 v roce 1681 dochází ke zrušení 
hřbitova kolem kostela sv. 
Ducha  

 doba 17. století povolovala 
pouze katolické vyznání, proto 
vnitřní zdi byly zbořeny, kostel 
zůstal ve své podobě až do 
současnosti 

 oltář pochází z 18. století, 
varhany z 19. století 

 bohoslužby se až do poloviny 
20. století sloužily latinsky 

 

 

 svátost Večeře Páně se přijímá 
pod jedním  způsobem (věřící lid 
pouze chléb, farář chléb i víno) 

 nejvyšším představitelem církve je 
papež 

 





 

Na procházce se společně vydáme za nejstaršími 
dochovanými stavbami Českého Dubu. V prvé řadě to budou 
městské hradby. V mapě se pokusíme zakreslit, kde doposud 
hradby zůstaly, pak si řekneme, kudy vedly v místech, kde 
nyní již nestojí. Pak na procházce tato místa projdeme. 
Zavítáme také do komendy a kostela sv. Ducha. Děti se 
seznámí s historií kostela sv. Ducha. Upozorníme na jeho 
venkovní opěrné sloupy, nepravidelný tvar i vnitřní 
jednoduchost vybavení kostela, které tak svědčí o jeho stáří. 
Křesťanství je součástí naší kultury a je s ním spojeno mnoho 
tradic. Proto by bylo vhodné si tuto skutečnost s dětmi 
uvědomit. 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-26] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-26] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-26] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


